
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

●●●第34回東日本手外科研究会開催にあたって 
 

第34回東日本手外科研究会を，2020年2月1日（土），東京慈恵会医科大学講堂で開催させていた

だくことを光栄に存じます． 
今回のテーマは「協調と発展―Orthoplastic Hand Surgery―」といたしました．整形外科と形成外

科の協調を深め，手外科の発展の一助となる事が私の手外科医としての信念であります． 
シンポジウム として「Orhtoplastic Hand Surgery 実践と教育」と「マイクロサージャリーの新世界」

を企画しました．整形外科，形成外科それぞれの異なる立場からお話しいただき，良いところを取

り合ってお互いに高め合える様なシンポジウム にしたいと思いますので，皆様のお力をいただきた

く存じます．主題は「手外科の新しい試み」「先天異常」「変形性関節症」「ハンドセラピィ」を

予定しております．招待講演には年間約10,000件の手術件数を誇るインドGanga Hospitalの若手のホ

ープ，Praveen Bhardwaj先生に「麻痺手に対する腱移行術」をお願いいたしました．アジア諸国の手

外科は急速に進歩を遂げています．重度外傷などの症例数には圧倒されるものがあり，われわれ日

本はさらにアジアにcommitすべきと思っています． 
本研究会は若手の登竜門であります．多くの若手の先生方からご発表いただき，若々しい感性に

溢れた取り組みを拝聴させていただくことを楽しみにしています．また，「手外科の新しい試み」

につきましては40歳以下の方から優秀賞を選定いたしますので，奮ってご応募ください．演題募集

は2019年9月19日から10月31日（ http://square.umin.ac.jp/ejssh34/ ）を予定しております． 
会員の皆様にご心配をおかけしておりますヒズブレイン社による不正経理問題は，同様の被害に

遭った日本肘関節学会，日本白内障学会とともに弁護士を立て，損害賠償のための抵当権設定等の

手続きを進めています． 
 それでは東京オリンピックを控え，ますます発展した東京に多くの先生方をお迎えし，ともに手

外科を語り合えますことを心より楽しみにしております． 
 

第34回東日本手外科研究会
会長 福 本 恵 三 

 

●●●第35回東日本手外科研究会 
 

第35回東日本手外科研究会を2021年1月30日（土），栃木県宇都宮市の栃木県総合文化センターで

開催させていただくことを大変光栄に存じます． 
テーマは「手外科への情熱」といたしました．本研究会は若い医師にとっては手外科への登竜門

といえる会で，私も平成元年山形市で開催された第3回研究会から参加してきました．そして，当

時の手外科への熱い思いは今も何ら変っていません．会員の皆様も同じ気持ちではないかと思いま

す．手外科への熱い思い，強いこだわりを皆さんと一緒に語る会にできればと考えております． 
宇都宮は餃子やカクテルが有名ですが，近郊には世界遺産の日光東照宮，鬼怒川温泉などもあり

ます．研究会と共に観光も楽しんでいただけたら幸いです． 
多くの方々のご参加をお待ちしております． 

 
 

第35回東日本手外科研究会
会長 長 田 伝 重 

September 15, 2019
 

令和元年9月15日号 

東日本手外科研究会ニュース 
Newsletter of Eastern Japan Society for Surgery of the Hand 



東日本手外科研究会ニュース 令和元年9月15日号 
 

●●●第36回東日本手外科研究会 
このたび，第36回東日本手外科研究会を開催させていただくことになりました．本研究会は

私が手外科医を志してまもなく第4回から参加し勉強させていただいている大変なじみの深い

会であり，誠に光栄に存じます．会期は2022年3月5日（土），会場は茨城県つくば市のつくば

国際会議場を予定しております．つくばでは梅が咲く時期であります．会員の皆様方にとって

有意義な会にすべく鋭意準備し，多くの皆様方の参加をお持ちいたします．よろしくお願い申

し上げます． 
 

筑波大学附属病院土浦市地域臨床教育センター 

西 浦 康 正 
 
 

●●●運営委員会から 

以下に，平成31年2月2日に開催されました運営委員会の議事を中心に記載いたします． 

1. 第33回東日本手外科研究会   平成31年2月2日，第33回東日本手外科研究会が，坪川直人

会長（新潟手の外科研究所）の主催のもと，新潟市の朱鷺メッセで開催され，盛会裡に無

事終了いたしました． 

2. 会員動向 新入会員は93名で，現会員数は638名となりました． 
 

3. 会長・次期会長の承認 会長に福本恵三先生（埼玉慈恵病院 埼玉手外科マイクロ

サージャリー研究所）が，次期会長に 長田伝重先生（獨協医科大学日光医療センタ

ー整形外科)が承認されました．また次々期会長に西浦康正先生（筑波大学附属病院

土浦市地域臨床教育センター）が選出されました． 

4. 新名誉会員の推薦 長岡正宏先生が新名誉会員として承認されました． 

5. 運営委員 任期満了を迎えた16名の委員（池上博泰，射場浩介，岩崎倫政，岩瀬嘉志，岩

部昌平，浦部忠久，長田伝重，佐竹寛史，佐藤和毅，千馬誠悦，高原政利，鳥谷部荘八，古

町克郎，松田 健，三上容司，山本謙吾）のうち，監事に選任された三上容司委員および満

65歳を迎えられた浦部忠久委員を除く14名に関して再任が承認されました．新監事として三

上容司先生が選出されました． 

また，他地区からの新運営委員として，長田龍介会員（富山大学整形外科講師）が，新運営

委員として，上里涼子会員（弘前大学大学院医学研究科整形外科助教），大江隆史会員

（NTT東日本関東病院整形外科部長），長尾聡哉会員（板橋区医師会病院整形外科部長・日

本大学医学部整形外科学分野兼任講師），松浦慎太郎会員（東京慈恵会医科大学形成外科教

授）の4名選出されました． 

 
 

福 本 恵 三 

 

 

 

 

●●●東日本手外科研究会事務局 
〒466-0832 名古屋市昭和区駒方町4丁目43-3 株式会社ライトハンド内 

TEL 052-861-0201  FAX 052-831-0211 E-mail info@ejhand.jp  

URL http://www.jssh.or.jp/ejhand/ 

http://www.jssh.or.jp/ejhand/

	news2019表
	●●●第34回東日本手外科研究会開催にあたって
	●●●第35回東日本手外科研究会

	news2019裏

